
diário oficial Nº 34.871   105Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 081/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/201112; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, mat. 3196950/1, Agente Administrativo. II – O valor do suprimen-
to corresponde a R$ 700,00 (setecentos reais), para atender a despesas 
de classificação: 339033 – (Passagem e locomoção). A utilização do supri-
mento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebi-
mento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 763108

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 083/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/170742; RESOLVE: Conceder 
02, ½ (duas meias-diarias) à servidora NATASCHA PENNA DOS SANTOS, 
mat. 5956282/1, Coordenadora de Núcleo. OBJ: Participação em atividade 
do Projeto “PARCERIAS PELO PARÁ - AGENDA DO DESENVOLVIMENTO”, 
que se apresenta como um instrumento de política pública de desenvol-
vimento regional. DESTINO: Benevides/PA. PERÍODO: 23 e 24/02/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 763110
PORTARIA Nº 080/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/193566; RESOLVE: Conce-
der 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat. 54195605/2,Téc. em Gestão Cultural. OBJ: Ministrar o curso de con-
dutores de Trilhas no âmbito turístico. DESTINO: Vigia-PA. PERÍODO: 06 a 
11/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762955
PORTARIA 079/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/188017; RESOLVE: Conce-
der 05, ½ (cinco, meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PI-
NHEIRO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acom-
panhar, supervisionar a instrutoria do Curso de Manipulação de Alimentos 
que será realizado pela SETUR através da GQST, em parceria com o SE-
NAR. DESTINO: Benevides/Pa. PERÍODO: 21 a 25/02/2022.ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 762912
PORTARIA Nº 082/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/199422; RESOLVE: Con-
ceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS 
DO AMARAL COSTA, mat. 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ: Acom-
panhar e supervisionar a execução do modulo de APH- Atendimento Pré 
Hospitalar, realizado pelos CBM/PA. DESTINO: Acará/PA. PERÍODO: 06 a 
10/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 763241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/GEPS/SETUR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO as necessidades de trabalho 
nesta Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do processo 2022/145255. 
RESOLVE: INTERROMPER as férias regulares 2020/2021, publicadas no 
DOE 34.806 de 22/12/2020, de CARLOS EDUARDO BUCHELE GÖRRESEN, 
matrícula funcional nº 5948344/1, ocupante do cargo de Diretor de Políti-
cas para o Turismo, a contar de 17 a 24/02/2022. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 763259

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29/2022 - GGP/DPG, DE 10/02/2022.
Considerando Processo nº 2022/90060 – DEFPUB, DE 24/01/2022;RESOL-
VE:Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à Defensora Pública JAQUELI-
NE KURITA matrícula nº. 57234661, por falecimento de sua genitora, no 
período de 22/01/2022 a 29/01/2022, nos termos do art. 72, inciso III, 
da Lei Estadual nº 5.510/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS;  
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762947
PORTARIA Nº 60//2022-GGP/DPG DE 15/02/22022
Considerando Processo nº 2021/1022607- DEFPUB- DE 15/09/2021;RE-
SOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 84068, Licença Assistência 
por motivo de doença para acompanhar pessoa da família à Servidora 
Pública ANA CLARA VIANA DE SOUZA, matrícula nº. 57201184, no pe-
ríodo de 19/10/2021 a 17/11/2021, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762952

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 61/2022-GGP/DPG DE 10/02/2022
Considerando Processo nº 2022/150737- DEFPUB- DE 07/02/2022;RE-
SOLVE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 
80845940, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
no período de 02/02/2022 a 31/07/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762949

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 27/2022-GGP/DPG DE 08/02/2022; 
Considerando Processo nº 2021/1295332- DEFPUB- DE 
12/11/2021;RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 84609, Licença 
para tratamento de Saúde ao Defensor Público RODRIGO SILVA MASSOLIO, 
matrícula nº. 5931574, no período de 25/10/2021 a 12/11/2021, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762942
PORTARIA Nº 28/2022-GGP/DPG DE 08/02/2022; 
Considerando Processo nº 2022/32675- DEFPUB- DE 10/01/2022;Conforme 
Atestado Médico da Servidora Maria Auxiliadora Flor Freitas – (Regime 
Geral de Previdência Social) RESOLVE:Conceder conforme Atestado 
Médico-RGPS, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública 
MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, matrícula nº. 5927301, no período 
de 10/01/2022 a 23/01/2022, de acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 
8.213, de 24/07/1991 e Arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência 
Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06/05/1999.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762944

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075/2022-GGP-DPG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1466475. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO; Id. 
Funcional: 57196777 / 2, para responder pela Coordenação Financeira, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da 
titular, o Servidor Público, JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS; Id. Funcional: 
5007232 / 1, no período contínuo, de 10/01/2022 a 08/02/2022 – 30 dias; 
resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 763156
PORTARIA Nº 074/2022-GGP-DPG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/42366. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO; Id. 
Funcional: 57227137/ 1, para responder pela Diretoria Metropolitana, desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da titular, 
a Defensora Pública, LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL; Id. Funcional: 
55589612/ 1, nos períodos de 09/03/2022 a 18/03/2022 – 10 dias e 
04/07/2022 a 23/07/2022 – 20 dias; resguardados os efeitos financeiros.
PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 763154

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2022
CONTRATO Nº: 010/2021
PROCESSO N.º 2021/249.621.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 010/2021, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 12/03/2022 a 12/03/2023.
DATA ASSINATURA: 18/002/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 
339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C Gp Pará: 273654.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BIANCA DE BRITO COSTA. CPF/MF: 
021.593.132-70.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Folha 32, Quadra 12, Lote 1B, Sala 08, Altos, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/PA.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 763014


